
 
 

 

 

Poder 

Executivo 
 

 

Ano V 
 

IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo - Prefeito 
 

 

 

Edição N° 1139 – Nova Santa Bárbara, Paraná.    Quarta-feira, 13 de Dezembro de 2017. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
http://nsb.pr.gov.br/portal/transparencia/diario-oficial-eletronico-doe 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160 – AC SERASA – 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://nsb.pr.gov.br/portal/transparencia/diario-oficial-
eletronico-doe 

I - Atos do Poder Executivo 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2017 - SRP 
 

Aos 13 (treze) dias do mês de dezembro (12) do ano de dois mil e dezessete (2017), em meu Gabinete, eu Eric Kondo, Prefeito Municipal, no uso de 
minhas atribuições legais, HOMOLOGO o procedimento da Licitação Pregão Presencial n.º 45/2017, destinado ao registro de preços para eventual aquisição de 
fogos de artifício e show pirotécnico, a favor da empresa que apresentou menor preço, sendo ela: O.L. PICCOLI - FOGOS EIRELI - ME, CNPJ n° 01.142.692/0001-
75, num valor de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais), para que a adjudicação nele procedida produza seus jurídicos e legais efeitos. 

Dar ciência aos interessados, observados as prescrições legais pertinentes. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE PARCERIA COM ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 
 

Modalidade: TERMO DE FOMENTO 
Autuação: nº 01/2017 
 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA – ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na rua Walfredo 
Bittencourt de Moraes, nº 222, inscrito no CNPJ nº 95.561.080/0001-60. 
 
CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE NOVA SANTA BÁRBARA, CNPJ nº 02.760.250/0001-55, com sede na Rua 
Walfredo Bittencourt de Moraes, nº 925, Conjunto Esperança, na cidade de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná. 
 
OBJETO: Auxiliar nas atividades pedagógicas indispensáveis para o bom desenvolvimento acadêmico do educando, como também no acompanhamento ao 
atendimento de 78 (setenta e oito) alunos com deficiência, múltiplas deficiências e transtornos globais do desenvolvimento, mediante o repasse de R$ 892,82 
(oitocentos e noventa e dois reais e oitenta e dois centavos), mais acréscimos legais, oriundos de repasse do Grupo PSE – Piso de Transição de Média 
Complexidade. 
 
AMPARO LEGAL: Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014. 
 
VALOR: R$ 892,82 (oitocentos e noventa e dois reais e oitenta e dois centavos), mais eventuais acréscimos legais, decorrentes de seu rendimento líquido até a 
data da efetiva transferência. 
 
PERÍODO DE VIGÊNCIA: 15 de dezembro de 2017 a 31 de dezembro de 2017. 
 
DATA DA ASSINATURA: 13/12/2017. 
SIGNATÁRIOS: MARIA INEZ DA SILVA, na qualidade de Presidente da CONVENENTE e, ERIC KONDO, na qualidade de ordenador de despesas da 
CONCEDENTE. 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 347/2017 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis 

Municipais nº 809/2016 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: DAICE TOSTI DOS SANTOS 
Cargo: Controle Interno 
Secretaria/Departamento: Administração 
Valor (R$): R$ 400,00 (Quatrocentos Reais) 
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: OLICITAÇAO DE 02 (DUAS) DIARIAS, SENDO 02 (DUAS) COM PERNOITE, AO CONTROLE INTERNO DAICE TOSTI DOS SANTOS, 

PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO E HOSPEDAGEM, EM VIAGEM A CIDADE DE CURITIBA-PR, NOS DIAS 07 E 08 
DE DEZEMBRO DE 2017, PARA PARTICIPAR EM CURSO DE CONTROLE INTERNO NA VISÃO DO TCE/PR. 

Data do Pagamento: 11/12/2017 
Nº do Pagamento: 8292/2017 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 



Nova Santa Bárbara - PR, 13 de Dezembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1139/2017 –|2|. 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 348/2017 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis 

Municipais nº 809/2016 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: HELIZABETH APARECIDA GOBBO 
Cargo: Professora 
Secretaria/Departamento: Educação 
Valor (R$): R$ 100,00 (Cem Reais) 
Destino: MARINGÁ-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA A FUNCIONARIA HELIZABETH APARECIDA GOBBO MORAES, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇAO, EM VIAGEM A CIDADE DE MARINGÁ-PR, NO DIA 11 DE DEZEMBRO DE 2017, ONDE PARTICIPARÁ DO III 
ENCONTRO PRESENCIAL DE ESTUDOS, DESTINADO AOS PROFESSORES FORMADORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL E DO CICLO 
DE ALFABETIZAÇÃO REFERENTE AO PNAIC (PACTO NACIONAL DE ALFABETIZAÇÃO PELA IDADE CERTA). 

Data do Pagamento: 11/12/2017 
Nº do Pagamento: 8374/2017  

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 349/2017 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis 

Municipais nº 809/2016 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: KATIA APARECIDA PEDROZO RODOLFO  
Cargo: Professora 
Secretaria/Departamento: Educação 
Valor (R$): R$ 100,00 (Cem Reais) 
Destino: MARINGÁ-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA A FUNCIONARIA KATIA APARECIDA PEDROZO RODOLFO, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇAO, EM VIAGEM A CIDADE DE MARINGÁ-PR, NO DIA 11 DE DEZEMBRO DE 2017, ONDE PARTICIPARÁ DO III 
ENCONTRO PRESENCIAL DE ESTUDOS, DESTINADO AOS PROFESSORES FORMADORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL E DO CICLO 
DE ALFABETIZAÇÃO REFERENTE AO PNAIC (PACTO NACIONAL DE ALFABETIZAÇÃO PELA IDADE CERTA). 

Data do Pagamento: 11/12/2017 
Nº do Pagamento: 8375/2017  

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 350/2017 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis 

Municipais nº 809/2016 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: SIDINEI TEIXEIRA 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Educação 
Valor (R$): R$ 100,00 (Cem Reais) 
Destino: MARINGÁ-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA SIDINEI TEIXEIRA PARA CUSTEAR DESPESAS COM VIAGEM A CIDADE DE MARINGÁ - 

PR, NO DIA 11 DE DEZEMBRO DE 2017, PARA LEVAR AS PROFESSORAS HELIZABETH APARECIDA GOBBO MORAES E KATIA 
APARECIDA PEDROZO PARA PARTICIPAR DO III ENCONTRO PRESENCIAL DE ESTUDOS, DESTINADO AOS PROFESSORES 
FORMADORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL E DO CICLO DE ALFABETIZAÇÃO REFERENTE AO PNAIC. 

Data do Pagamento: 11/12/2017 
Nº do Pagamento: 8376/2017  

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 351/2017 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis 

Municipais nº 809/2016 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: ANTONIO FABIANO MENEZES DOS SANTOS 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Quantidade de Diárias: 20 (vinte) 
Valor (R$): R$ 600,00 (Seiscentos Reais) 
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: Solicitação de diária ao Motorista ANTONIO FABIANO MENEZES DOS SANTOS para custear despesas com alimentação quando 

em viagem fora do Município a serviço do Fundo Municipal de Saúde. 
 

Data do Pagamento: 12/12/2017 
Nº do Pagamento: 8485/2017 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 



Nova Santa Bárbara - PR, 13 de Dezembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1139/2017 –|3|. 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 352/2017 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis 
Municipais nº 809/2016 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: ROGÉRIO BATISTA DOS SANTOS 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Quantidade de Diárias: 20 (vinte) 
Valor (R$): R$ 600,00 (Seiscentos Reais) 
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: Solicitação de diária ao Motorista ROGÉRIO BATISTA DOS SANTOS para custear despesas com alimentação quando em viagem 

fora do Município a serviço do Fundo Municipal de Saúde. 
 

Data do Pagamento: 13/12/2017 
Nº do Pagamento: 8496/2017 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 353/2017 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis 

Municipais nº 809/2016 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: ROGÉRIO BATISTA DOS SANTOS 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Valor (R$): R$ 100,00 (Cem Reais) 
Destino: CAMPO LARGO-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA ROGERIO BATISTA DOS SANTOS, QUE BUSCARÁ A PACIENTE CRISTIANE 

APARECIDA VIEIRA, NO DIA 03 DE DEZEMBRO DE 2017, QUE RECEBEU ALTA NO HOSPITAL DO ROCIO, NA CIDADE DE 
CAMPO LARGO-PR. 

Data do Pagamento: 13/12/2017 
Nº do Pagamento: 8497/2017 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

      II - Atos do Poder Legislativo 
Não há publicações para a presente data. 

                                III – Publicidade   
Não há publicações para a presente data. 


